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1 Úvod

Tato bakalářská práce shrnuje výsledky inventarizačního výzkumu malakofauny

v přírodní rezervaci Netřeb v období říjen 2013 až říjen 2014.

Přírodní rezervace Netřeb byla vyhlášena výnosem ministerstva školství a národní

osvěty 31. prosince 1933. Důvodem zřízení byla ochrana smíšeného svahového porostu s

bohatým zastoupením tisu červeného a cenných hájových společenstev v podrostu. Přírodní

rezervace se nachází nedaleko obce Kanice v okrese Domažlice. Tuto oblast spravuje

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
[1]

.

V rezervaci se nachází stejnojmenná hradní zřícenina, která byla vybudována ve 14.

století jako hrad Nový Rýzmberk, později nazývaný Netřeb. Z hradu opevněného příkopem

lámaným ve skále se dochovaly zbytky stavby sloužící jako obranná věž, a zároveň obytné

stavení. Dále pak torzo hradby na západě. Na svazích okolo hradu můžeme vidět zbytky

původního tisového porostu.

V přírodní rezervaci Netřeb byl proveden celkový inventarizační průzkum v letech

1981 až 1984 Karlem Seidlem, malakozoologický výzkum v roce 1959 V. Ložkem (1959a) a

v letech 1993 až 2003 L. Juřičkovou (2005).
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2 Metodika

2.1 Charakteristika území

Netřeb je vrch ležící necelé 2 km jižně od Kanic na Domažlicku. Nachází se v

severním okraji Úlíkovského hřbetu o nadmořské výšce 510 – 620 m n. m. Na Netřeb se lze

dostat po žlutě značené turistické cestě od Kanic, odkud je velmi pěkný výhled na vesnici, její

okolí nebo na Český les či Sedmihoří. Území PR Netřeb leží v povodí Hradišťského potoka a

levobřežního přítoku Zubřiny.

Hřeben i úbočí horské podkovy jsou zalesněny lesem jehličnatým, a to většinou

pravidelně řádkovaným smrčím. Tisy se nacházejí hlavně v okolí zříceniny, pak asi na třech

skalnatých místech na severní části podkovy. Dále jsou tisy roztroušeny po celém severním

svahu pod zříceninou ve smrkovém lese.

Hrad stál na příkrém, úzkém, skalnatém ostrohu, od kterého byl oddělen hlubokým

příkopem, v němž byla vytesána nádrž na dešťovou vodu. Tvořila ho obytná věž a obvodové

hradby, ale z věže se dochovaly už jen dvě stěny a z hradby zbyla jen západní část
[2]

.

2.1.1 Geologická a geomorfologická charakteristika

Reliéf území byl vytvářen denudačními procesy. Převládají zde erozně denudační

tvary, které vznikly modelací povrchu proudící vodou v podobě dešťového ronu. Příkré

denudační svahy jsou téměř po celém území, avšak převažují na východní straně rezervace.

Území je budováno metabazalty svrchního proterozoika, do východní a jihozápadní části

rezervace zasahují droby a břidlice (Zahradnický 2004). V rezervaci se nacházejí spilitové

skalní výchozy, ale i spility v podobě sutí, především na strmých svazích, kde mají mocnost

až 2 m a na mírnějších svazích až 3 m (Roubíková 2007). Z půdních typů se zde vyskytují

hnědé půdy (kambizem kyselá a kambizem dystrická), vytvořené na půdotvorných substrátech

bazických a ultrabazických
[3]

.

2.1.2 Geografická poloha

Přírodní rezervace Netřeb se nachází na zalesněném Úlíkovském výběžku, který je

součástí Korábské vrchoviny, což je geomorfologický okrsek Švihovské vrchoviny. Nachází
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se v okrese Domažlice, mezi vesnicemi Kanice, Hradiště, Hříchovice, Stanětice, Oprechtice,

Úlíkov, Úboč a Všepadly, přibližně ve směru JZ – SV. Rezervace má výměru 20,52 ha
[4]

.

2.1.3 Klimatické poměry

V roce 2013 a 2014, kdy jsem provedla sběry pro tuto práci, dosáhly roční průměrné

teploty hodnot 7,5°C a 8,77°C. Nejteplejším měsícem během mého výzkumu byl červenec

v roce 2014 s průměrnou teplotou vzduchu 17,8°C. Naopak nejstudenější byl leden v roce

2014 s průměrnou teplotou 0,7°C.

Průměrný úhrn srážek v roce 2013 byl 706 mm. Rok 2014 byl oproti roku 2013

teplejší a sušší, průměrný úhrn srážek byl 669 mm. Nejdeštivějším měsícem byl červenec

2014 s úhrnem srážek 127 mm. Naopak únor 2014 byl měsícem nejsušším, úhrn srážek 6

mm
[5]

.

2.1.4 Vegetační kryt

Hlavním důvodem ochrany rezervace jsou zbytky původního smíšeného lesního porostu

s bohatým zastoupením tisu červeného (Taxus baccata) a dalších cenných rostlinných

společenstev. V rámci celé Evropy je tis ohroženým druhem a ve většině evropských zemí je

chráněn zákonem. Tis červený patří v naší republice mezi nejvzácnější rostliny. Je to

v současné době silně ohrožený druh. To je patrné z toho, že v době vyhlášení rezervace zde

rostlo kolem 300 tisů, kdežto dnes jich tu najdeme pouze okolo 150. Takový počet tisů

nalezneme v Čechách pouze na 4 až 5 místech, proto je tato rezervace poměrně vzácná. Stáří

tisů bylo odhadnuto na 800 let, ale posledním měřením bylo zjištěno na 400 – 500 let.

Hájová společenstva přírodní rezervace se řadí do černýšových dubohabřin

(Melampyro nemorosi–Carpinetum). V blízkosti zříceniny přecházejí dubohabřiny ve

smíšené suťové porosty dubů, javorů a lip (Aceri–Carpinetum) (Zahradníček 2004). Smíšený

stromový porost tedy tvoří Acer pseudoplatanus (javor klen), Quercus (dub), Tilia (lípa),

Ulmus (jilm), Abies (jedle), Fagus (buk), Betula pendula (bříza bělokorá) a Larix decidua

(modřín opadavý).

Bylinné patro v přírodní rezervaci tvoří Lilium mahagon (lilie zlatohlávek),

Mercurialis perennis (bažanka vytrvalá), Stellaria holostea (ptačinec velkokvětý),

Vincetoxicum hirundinaria (tolita lékařská), Galium sylvaticum (svízel lesní), Polygonatum

multiflorum (kokořík mnohokvětý), Melampyrum nemorosum (černýš hajní), Hepatica nobilis
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(jaterník podléška), Anemone nemorosa (sasanka hajní), Polypodium vulgare (osladič

obecný), Gagea lutea (křivatec žlutý), Hypericum montanum (třezalka horská), Vicia

pisiformis (vikev hracholistá), Digitalis grandiflora (náprstník velkokvětý), Impatiens

parviflora (netýkavka malokvětá), Lamium maculatum (hluchavka skrvnitá), Polytrichum

formosum (ploník ztenčený) a Hyponum cupressiforme (rokyt cypřišový)
[6]

.

2.1.5 Zoologická charakteristika

V PR Netřeb je možné vidět nejrůznější savce, hady, hlodavce, plazy a ptáky. Na

vegetaci i mimo ni se vyskytují různé druhy brouků, např. střevlíkovití, slunéčkovití,

mravencovití aj. Z ptáků se zde vyskytují např. datel černý, sojka obecná, pěnkava obecná,

výr velký a kalous ušatý. Njehojnějšími jsou kos černý, sýkora koňadra a červenka obecná

(Zahradníček 2004). Ze savců zde žijí liška obecná, kuna lesní, zajíc polní, jezevec lesní,

ježek západní a prase divoké, které při hledání potravy rozrývá půdu. Nejhojnějším

hlodavcem je norník rudý. Kůra mladých stromků, bukvice a žaludy jsou potravou pro

zástupce z čeledi jelenovitých.

2.2 Přehled dřívějších výzkumů

V přírodní rezervaci Netřeb byl proveden malakozoologický výzkum v roce 1958

Ložkem (1959a), který zjistil následující druhy měkkýšů: Cochlicopa lubricella, Vertigo

pusilla, Vallonia costata, Cochlodina laminata, Clausilia dubia, Macrogastra plicatula,

Alinda biplicata, Discus rotundatus, Aegopinella minor, Vitrina pellucida, Limax

cinereoniger, Malacolimaxlimax tenellus, Urticicola umbrosus , Monachoides incarnatus,

Helicigona lapicida, Isognostoma isognomostomos, Causa holosericea a Cepaea hortensis.

Další výzkum prováděla Juřičková (2005) v letech 1993 až 2003, kdy zpracovala


[…]


Kašperku uvádí Frankenberger (1910), Brabenec (1969) a Juřičková (2005). V letech 1992 až

1993 zde provedl Pfleger (1997) malakozoologický výzkum a nalezl 43 suchozemských

druhů měkkýšů: Platyla polita, Carychium tridentatum, Cochlicopa lubricella, Columella

edentula, Truncatellina cylindrica, Vertigo pusilla, V. alpestris, Sphyradium doliolum,

Pupilla muscorum, Vallonia costata, Acanthinula aculeata, Ena montana, Punctum

pygmaeum, Discus rotundatus, Arion fuscus, Arion silvaticus, Vitrina pellucida, Semilimax

semilimax, Vitrea subrimata, Aegopinella pura, A. nitens, Nesovitrea hammonis, Oxychilus

glaber, Limax cinereoniger, Malacolimax tennelus, Lechmannia marginata, Deroceras

reticulatum, Euconulus fulvus, Cochlodina laminata, Macrogastra plicatula, M. ventricosa,

Clausilia dubia, C. cruciata, Alinda biplicata, Monachoides incarnatus, Urticicola umbrosus,

Petasina unidentata, Arianta arbustorum, Helicigona lapicida, Isognomostoma

isognomostomos, Causa holosericea, Cepaea hortensis a Helix pomatia.

Hrad Kašperk je druhově bohatým nalezištěm měkkýšů. Příčinou je obohacení

stanoviště vápennou maltou z rozpadlých zdí, která umožňuje výskyt druhů, které by tu jinak

nežily. Nejcennějším nalezeným druhem je Sphyradium doliolum, která je však ohrožena

rekonstrukčínimi pracemi u zdi hradu.

Ze 43 nalezených druhů na Kašperku, jsem 22 našla i v PR Netřeb. Malakofauna PR

Netřeb je výrazně chudší oproti Kašperku. Na Kašperku dominuje 7 druhů měkkýšů, ale jen

dva (Aegopinella pura, Trichia unidentata) patří mezi lesní: Truncatellina cylindrica, Vitrina

pellucida, Petasina unidentata, Punctum pygmaeum, Arianta arbustorum, Aegopinella pura a

Pupilla muscorum. Tyto druhy žijí převážně na xerotemních, bezlesých, stepních stanovištích.

Na Netřebu jsou dominantní Alinda biplicata, Monachoides incarnatus, Macrogastra

plicatula a Helicigona lapicida.
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5 Závěr

Malakologický průzkum inventarizačního charakteru proběhl v PR Netřeb o výměře

20,52 ha. Průzkumem, který proběhl od října 2013 do října 2014, bylo zjištěno celkem 27

druhů měkkýšů. Z toho 20 druhů ulitnatých plžů a 7 druhů nahých plžů. Celkem bylo

nalezeno 1791 jedinců z 20 lokalit. Nejpočetnějším nalezeným druhem je Alinda biplicata

(1143 jedinců). Nejvíce zkoumaných lokalit se nachází v blízkosti zříceniny.

Druhové zastoupení měkkýšů se s předešlými výzkumy téměř shoduje, avšak nyní

bylo nalezeno více druhů nahých plžů. Malakocenózy jsou tvořeny především lesními druhy

s různými nároky na vlhkost. Nalezeny byly i druhy, kterým se nejlépe daří na slunných

místech či na místech bohatých na vápník. Většina nalezených druhů patří mezi druhy

s hojným výskytem v České republice.

Doufám, že se moje práce stane do budoucna přínosem a pomůckou při dalších

výzkumech.
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7 Resume

The Netřeb Nature Reserve is protected area near village Kanice, aproximately 50 km from

Pilsen in Western Bohemia. Aim of this thesis is to describe diversity of terrestrial molluscs

of the Netřeb Nature Reserve. The research proceeded from October 2013 to October 2014.

Totally, I found 1791 mollusc shells from 20 sampling sites and identified 27 species. Most of

sampling sites are situated close to the ruins. Majority the species are typical for forest

ecosystem. Alinda biplicata (1143 individuals) is most abundant species. Vitrea crystallina

with only one shell was found from this species is rarest in this locality.
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8 Přílohy

Příloha 1 – Obr. 1: Mapa PR Netřeb s vyznačenými lokalitami

Příloha 2 – Obr. 1, 2, 3, 4, 5, 6: Fotografie lokalit 1, 3, 4, 5, 6, 7

Příloha 3 – Obr. 1, 2, 3, 4, 5, 6: Fotografie lokalit 8, 9, 10, 11, 12, 13

Příloha 4 – Obr. 1, 2, 3, 4: Fotografie lokalit 14, 15, 17, 18

Příloha 5 – Obr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8: Fotografie vybraných druhů měkkýšů
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Příloha 1

Obr. 1. Mapa PR Netřeb s vyznačenými lokalitami

[9]
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Příloha 2

Obr. 1: Lokalita 1 Obr. 2: Lokalita 3

Obr. 3: Lokalita 4 Obr. 4: Lokalita 5

Obr. 5: Lokalita 6 Obr. 6: Lokalita 7
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Příloha 3

Obr. 1: Lokalita 8 Obr. 2: Lokalita 9

Obr. 3: Lokalita 10 Obr. 4: Lokalita 11

Obr. 5: Lokalita 12 Obr. 6: Lokalita 13
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Příloha 4

Obr. 1: Lokalita 14 Obr. 2: Lokalita 15

Obr. 3: Lokalita 17 Obr. 4: Lokalita 18
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Příloha 5

Obr. 1: Arion rufus

Obr. 2: Helicigona lapicida Obr. 3: Arion fuscus
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Obr. 4: Limax cinereoniger

Obr. 5: Arion silvaticus
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Obr. 6: Malacolimax tenellus

Obr. 7: Arion circumcriptus Obr. 8: Tandonia rustica