POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Měkkýši Přírodní rezervace Netřeb.

Autorka: Marie Rašková

Autor posudku: Mgr. Ondřej Korábek

- | | | | |
|--|---|--|--------------------------------|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano* | | <input type="checkbox"/> ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ?..... | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | | chybí <input type="checkbox"/> |
| 3. Je členění práce logické a přehledné?..... | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| a úplný?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 9. Jsou obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 10. Jsou tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | | <input type="checkbox"/> ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce: | <input type="checkbox"/> výborně | | |
| | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | | |
| | <input type="checkbox"/> dobře | | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: O čem vypovídá vyšší počet nalezených nahých plžů v porovnání s citovanými pracemi (viz. Závěr)?

(Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Poznámka: * políčko lze otevřít a zaškrtnout/vymazat dvojitým poklíknutím myši)

Datum: 13.5.2015

Podpis:.....

Bakalářská práce Marie Raškové je faunistickou studií malakofauny Přírodní rezervace Netřeb na Domažlicku. Toto území už bylo v minulosti dvakrát zkoumáno (Ložek 1959; Juříčková 2005), přesto se autorce podařilo zaznamenat dříve přehlédnuté druhy. Je patrné, že průzkum území byl proveden pečlivě. Výsledky jsou prezentovány jasně a přehledně, a jsou zasazeny do kontextu výsledků z podobných lokalit v regionu. Práce plně splňuje zadání.

Formální stránka práce je na slušné úrovni, práce je velmi úpravná a bez gramatických chyb. Přesto mám určité výhrady k její struktuře a nějaké drobné poznámky. Třeba budou ku prospěchu při psaní dalších prací.

Charakteristika území by podle mě měla být součástí úvodu, včetně zmínění předchozích výzkumů; do metodiky nepatří. Geografická poloha území by patřila sloučit s prvním odstavcem charakteristiky území. Klimatické poměry by bylo vhodné charakterizovat vzhledem k podmínkám v širším okolí (ČR, Bavorsko), takhle je to dost izolovaný údaj s malou výpovědní hodnotou. Obecně by autorka měla u každé informace vědět, co vlastně sděluje a proč. To platí trochu i pro zoogeografické zařazení nalezených druhů – uvádět jej má větší smysl tehdy, bude-li nějak diskutováno. Diskuse přitom může být omezena na jedinou větu, ale měla by být.

Podobně popis obratlovčí fauny území sice nemá k malakofauně jasný vztah, ale je přirozenou součástí popisu území. Nicméně by mu slušelo nějaké shrnutí - třeba ve smyslu že na území se vyskytuje obvyklá lesní fauna. A poslední věta o tom, co vše se pase na bukvicích, je sice poetická, ale je to klišé, které se do závěrečné práce nehodí.

Kapitolu 2.4.1 by bývalo stálo za to si po sobě ještě jednou přečíst – například charakter podkladu je také abiotický faktor, jako ty v druhém odstavci. Celkově je tato kapitola trochu chaotická – viz též třeba poslední věta třetího odstavce, která tak trochu spadne z nebe. Neupozorňuji na to proto, abych autorku potopil, ale protože z vlastní zkušenosti vím, že strukturovat text není vůbec jednoduché, a pisatel po sobě takovéto chyby často sám jen těžko odhalí. Je proto nutné, aby na ně byl upozorňován, časem se to naučí.

Popis lokalit bych předsadil výčtu nalezených druhů, jelikož je na ně odkazováno u každého druhu. Škoda je, že zadání vyžádalo všechny obrázky do přílohy, kde jsou navíc číslovány ve dvou řadách, což ve vyhodnocení výsledků produkuje roztomilý chaos.

Nešťastná je trochu struktura textu u každého druhu. "Poznámka" není žádná poznámka, ale popis druhu. A začínat každý druhý odstavec slovy "Druh je uváděn jako holarktický" apod. je také velmi neelegantní, přitom by asi stačilo napsat suše "Holarktický."

Pokud jsou porovnávány výčty druhů z různých prací, je velmi žádoucí zachovat stejné pořadí druhů, jinak aby se v tom prase vyznalo.

U vyhodnocení výsledků je myslím úplně jedno, kolik bylo průměrně nalezeno na jednom místě jedinců, protože se vzorkovala rozdílná prostředí. Tím pádem je to porovnávání jablek s hruškami. Celkově v téhle kapitole trochu postrádám lepší rozvahu nad tím, co zmínit a co ne, ale místy to je spíše výtka na školitele. Uvedu příklad: informace, že nejméně hojným nahým plžem byla *Tandonia rustica* (str. 34) podle mě vůbec nemusí odrážet poměry na místě, jako spíše vliv metody sběru a způsobu života tohoto druhu. Ten totiž často zalézá poměrně hluboko do skalních sutí (rozhodně oproti zbývajícím nalezeným nahým plžům) – stejně jako *Causa holosericea*, která nebyla v rozporu s předchozími údaji nalezena. Pokud nebyly sutě rozebírány, mohly být tyto druhy možná snadno přehlíženy. Uznávám ale, že to se student nikde nedočte.

Závěr je opět trošku zmatečný a těká od jednoho k druhému.

Celkově práci hodnotím kladně, a jednoznačně ji doporučuji k přijetí. Navrhuji ji ohodnotit známkou dvě, kvůli nedostatům v uspořádání textu, ale neprotestoval bych ani proti hodnocení výborně.

O čem vypovídá vyšší počet nalezených nahých plžů v porovnání s citovanými pracemi? (Odpovědi bych očekával různé a klidně spekulativní: roční období sběru ve vztahu k životnímu cyklu, že bylo zrovna sucho nebo mokro při sběru zatímco ulity se najdou vždycky, ...).